CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

P
ág

in
a1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DO OESTE PAULISTA – CIOP.

Aos onze (11) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), em

primeira chamada às 15 horas (15h00), e em segunda e última chamada às 15 horas e 30

minutos (15h30) conforme Artigo 22, Inciso I, § 1º do Estatuto do CIOP, via plataforma

ZOOM, link: https://us06web.zoom.us/j/84927093667, id da reunião: 848 2709 3667,  foi

realizada a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, por convocação do Presidente, o Sr.

Murilo Nobrega Campos. Reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinária, os

representantes dos municípios consorciados, o senhores: Murilo Nóbrega Campos, Prefeito

Municipal de Iepê; Adelmo Alves, Prefeito Municipal de João Ramalho; Dehon Toso,

Prefeito Municipal de Estrela Do Norte; Andre Marcelo Zuquerato Dos Santos, Prefeito

Municipal de Regente Feijó; Roger Fernandes Gasques, Prefeito Municipal de Álvares

Machado; Itamar Dos Santos Silva, Prefeito Municipal de Narandiba; José Bonilha

Sanches, Prefeito Municipal de Santo Anastácio; Anderson José Betio, Prefeito Municipal

de Santo Expedito; Wheslen Thiego Scaione Cachoeira, Prefeito Municipal de Indiana;

Suelen Nara Matos Native, Prefeita Municipal de Caiabu; Marllon Jaffer Albano De

Oliveira, Prefeito Municipal de Nantes; Lucas Padovan, Prefeito Municipal de Pirapozinho; a

Diretora Executiva Dra. Maria Heloisa da Silva Cuvolo; o Sr. Antônio Carlos Araújo,

Contador da empresa ASCAM, o Controlador Interno do CIOP, o Sr. Luis Gustavo Seki

Deguchi e o Diretor de Saúde do CIOP, Sr. Claudio Dener Monteiro. O presidente, Murilo

Nóbrega Campos, abre a reunião em segunda chamada agradecendo e a presença de todos.

Aberta a sessão, passou-se à deliberação e votação dos itens constantes na pauta do dia. 1.

Deliberação sobre a fixação do valor comum da Cota de Rateio exercício 2023: o

Presidente passou a palavra para a Diretora Executiva que iniciou expondo que houve a

designação de AGE para 28/07/2022 mas que não ocorreu por falta de quórum, e foi

redesignada para a presenta data. Que o CIOP está propondo o reajuste da cota de rateio de

R$ 0,35 para R$ 0,39 centavos por habitante, correspondente a um reajuste de 12%,

equivalente ao índice acumulado do IPCA dos últimos 12 meses, posição em junho de 2022

(11,89%); Que em 2020 o valor do rateio vinha muito deficitário e foi necessário fazer um

reajuste de 27%, com aumento de R$ 0,06 centavos de uma vez, e para 2022 o reajuste foi

de 25%, correspondente a R$ 0,07 centavos. Que o reajuste de 2022 foi muito importante

pois permitiu a concessão do reajuste salarial de 13%, bem como, aumento do vale

alimentação dos funcionários da administração em maio de 2.022. Que o acréscimo de

receita se aprovado o reajuste proposto é importante para que o CIOP consiga trabalhar sem

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br
http://www.ciop.sp.gov.br/
https://us06web.zoom.us/j/84927093667

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

P
ág

in
a2

risco e déficit orçamentário, suportando os reajustes salariais obrigatórios e também realizar

investimentos necessários na sede, reestruturação de equipe e de setores, por exemplo, o da

Licitação, visando melhor atendimento aos municípios com disponibilização de novos editais,

como por exemplo, material de dentistas, bem como, o próprio RH, sendo que o reajuste

proposto também acompanha a previsão de inflação para o próximo exercício. Foi

compartilhado em tela para todos os presentes o valor individualizado da cota de rateio com

o reajuste proposto para cada município consorciado, passando então de R$ 0,35 (trinta

e cinco centavos) para R$ 0,39 (trinta e nove centavos); Colocado em votação pelo

Presidente, restou aprovado por unanimidade o reajuste de 12% para a cota de

rateio de 2.023, fixada em R$ 0,39 (trinta e nove centavos), sendo que os Municípios

que não atingirem o valor do salário mínimo nacional para o ano de 2023, o valor da Cota de

Rateio desses Municípios será o valor do salário mínimo nacional aprovado para o ano de

2023. 2. Apreciação do Plano Anual de Atividades do CIOP e Aprovação da Peça

Orçamentária do exercício 2023: o Presidente passou a palavra ao senhor Antônio

Carlos Araújo, Contador da empresa ASCAM, que realizou a apresentação do orçamento de

2023, nos seguintes termos: como RECEITA PREVISTA (Receita Corrente: R$

82.700,000,00; Receita Patrimonial: R$ 109.497,24; Receita de Serviços: R$

123.200,00; Transferências Correntes: R$ 82.236.582,76; Outras Receitas Correntes:

R$ 230.720,00; Receita de Capital: R$ 0,00; Investimentos: R$ 0,00) TOTAL DAS

RECEITAS PREVISTAS: R$ 82.700.000,00; como DESPESAS PREVISTAS (Despesas

Correntes: R$ 81.578.714,76: Pessoal e Encargos: R$ 31.820.473,76; Outras Despesas

Correntes: R$ 49.758.241,00; Despesas de Capital: R$ 823.135,48; Investimentos: R$

823.135,48; Reserva de Contingência: R$ 298.149,76; TOTAL DAS DESPESAS

FIXADAS: R$ 82.700.000,00. DESPESAS POR FUNÇÕES: Administração: R$

2.609.352,12; Assistência Social: R$ 1.298.041,00; Saúde: R$ 71.575.200,00; Gestão

Ambiental: R$ 588.783,36; Agricultura: R$ 1.020.473,76; Desporto e lazer: R$

5.310.000,00; Reservas: R$ 298.149,76; COMPOSIÇÃO DA DESPESA POR UNIDADES

ORÇAMENTÁRIAS: Administração CIOP: R$ 4.154.559,00; Alfredo Marcondes: R$

500.000,00; Álvares Machado: R$ 4.271.000,00; Anhumas: R$ 360.000,00; Caiabú: R$

490.000,00; Emilianópolis: R$ 235.000,00; R$ Euclides da Cunha Paulista: R$ 1.852.000,00;

Estrela do Norte: R$ 500.000,00; Flora Rica: R$ 150.000, 00; Flórida Paulista: R$

20.000,00; Iepê: R$ 1.040.000,00; Indiana: R$ 540.000,00; João Ramalho: R$ 720.000,00;

Martinópolis: R$ 1.254.249,00; Nantes: R$ 430.000,00; Narandiba: R$ 964.249,00;

Pirapozinho: R$ 2.700.000,00; Presidente Bernardes: R$ 1.104.249,00; Presidente Epitácio:

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br
http://www.ciop.sp.gov.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

P
ág

in
a3

R$ 1.796.249,00; Presidente Prudente: R$ 43.070.249,00; Quatá: R$ 50.000,00; Rancharia:

R$ 3.814.449,00; Regente Feijó: R$ 5.010.249,00; Rosana: R$ 3.872.000,00; Sandovalina:

R$ 730.000,00; Santo Anastácio: R$ 1.667.249,00; Santo Expedito: R$ 700.000,00 e

Taciba: R$ 704.249,00. Destacou que apenas 5, dos 27 municípios consorciados, tem

orçamento equivalente ao do CIOP. Que o orçamento do CIOP está detalhado por município,

por função, por contrato de programa, detalhando cada ação dentro do CIOP, visando melhor

controle por cada ente consorciado. por contrato Colocado para votação pelo Presidente,

foram aprovados por unanimidade, o Plano de Atividades e a Peça Orçamentária do

exercício 2023, com aprovação da Resolução 24/2022, que dispõe sobre o Plano de

Aplicação Anual do Consorcio Intermunicipal do Oeste Paulista. 3. Antecipação dos

valores referentes a dezembro de 2022:  O Presidente passou a palavra para a Diretora

Executiva que expos aos presentes ser necessário que os municípios efetuem o pagamento

das despesas de dezembro de 2.022 dentro da competência, para que o CIOP não encerre o

exercício com déficit, evitando apontamento do TCE. Assim, solicita aos prefeitos que façam

o repasse, e será enviada requisição correspondente, com base no valor do mês anterior. O

Sr. Carlos Araújo também orientou os prefeitos que o município deve fazer o repasse dos

valores já empenhados ao CIOP, de modo a permitir fechamento com superávit. Aprovados

os itens 1. e 2., o Presidente, novamente, abriu a palavra aos presentes para que fizessem

uso e, como ninguém se manifestou, agradeceu novamente a presença de todos e encerrou

a Assembleia. A presente ATA foi lavrada por mim que assino juntamente com o Senhor

Presidente.

Presidente Prudente/SP, 11 de agosto de 2.022.

Murilo Nóbrega Campos                       Maria Heloisa da Silva Cuvolo
PRESIDENTE DO CIOP              DIRETORA EXECUTIVOA DO CIOP

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br
http://www.ciop.sp.gov.br/